
سایه یک آتش بس بر سر برجام
کارشناسان در گفت وگو با «شرق» از تأثیر توافق یمن

 بر احیای برجام می گویند

پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم رهبــری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در اولیــن روز ماه مبارک رمضــان در محفل 
نورانــی انس با قــرآن، ماه رمضــان را ماه ضیافت و گســتره 
بی نهایــت رحمت الهی خواندنــد و تطهیر قلب و انس همراه 
با تدبــر و تفقه در قرآن را از عوامل مهم بهره مندی انســان از 

ضیافت پروردگار کریم برشمردند.

هنر مقدس تلاوت باید در خدمت 
دعوت به خداوند و افزایش ایمان 

شنوندگان باشد

 رهبر انقلاب اسلامی در محفل نورانی انس با قرآن:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۴۹ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریــل   ۵     ۱۴۴۳ رمضــان   ۳     ۱۴۰۱ فروردیــن   ۱۶ سه شــنبه 

له سـرمـقا

صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: خانواده های اتُیسم کار درمانی را نیمه کاره رها می کنند، تداوم اظهارات بحث برانگیز محمد تقی رهبر درباره اتفاقات ورزشی   و یادداشت هایی از  جلال میرزایی، حسین حقگو، عبدالرضا ناصرمقدسی، حکمت االله ملاصالحی

توافق آتش بس دو ماهه در یمن و چراغ سبز هم زمان 
تهران و واشنگتن به این آتش بس، آن هم در بزنگاه 

توقف مذاکرات وین می توان روی تأثیرات این توافق 
بر روند مذاکرات احیای برجام تمرکز کرد 

در آســتانه ورود به سال ۱۴۰۱ و آغاز قرن پانزدهم هجری شمسی، 
منطقه و جهان شاهد تحولاتی بود. به طور مشخص سه رویداد مذاکرات 
وین، تهاجم نظامی روســیه بــه اوکراین و پیامدهــای آن و در نهایت 
تعمیق روابط اسرائیل با کشورهای عربی و حضور در مرزهای جنوبی 
ایران، با وجود ماهیت های به ظاهر متفاوت، به نحوی انکارنشــدنی با 
ایران و آینده آن در عرصه منطقه و جهان مرتبط بوده و الزاماتی را به 
دست اندرکاران کشور تحمیل خواهد کرد. اول، مذاکرات وین برخلاف 
پیش بینــی برخی تحلیلگران و ضرب الاجل های غــرب پایان نیافته و 
هنوز در هاله ای از ابهام قرار دارد. توافق هسته ای کلید رهایی ایران از 
چنبره تحریم های فلج کننده ای است که اقتصاد کشور را زمین گیر کرده، 
کشور را از مسیر توسعه بازداشته و رقبای ایران را به بازیگران تحولات 
منطقه تبدیل کرده اســت. باید امیدوار باشیم که مذاکرات وین هرچه 
ســریع تر به نتیجه برســد؛ چراکه در غیر این صورت همچون دو دهه 
گذشته تحریم، عقب ماندن از مسیر توسعه که همسایگان ما به  سرعت 
در حال حرکت در آن هســتند از یک سو و انزوای سیاسی- بین المللی 
و از دســت رفتن مزیت ها از ســویی دیگر در انتظار کشــور است. دوم، 
تهاجم وسیع نظامی روســیه به اوکراین برخلاف پیش بینی های رهبر 
کرملین، به باتلاقی تبدیل شــده که هر روز بیش از روز قبل روســیه را 
در خود فرو می برد. فارغ از جنبه های احساسی و فجایع انسانی جنگ 
اوکراین در ۴۰ روز گذشــته که در جای خود بسیار مهم است، دو اتفاق 
در حال رقم خوردن است؛ اول فروریختن هیمنه قدرت نظامی روسیه 
که اکنون با عقب نشینی اجباری از حومه کی یف و بازپس گیری برخی 
مناطق تحت اشغال توســط ارتش اوکراین، نمود بیشتری پیدا کرده و 
دوم برنامه وســیع اروپا برای کاهش یا قطع وابستگی به انرژی روسیه 
از مهم ترین نتایج جنگ اســت که باید آن را بــه فال نیک گرفت و به 
بهترین شــکل ممکن از آن بهره برد. اروپــا با وجود تلاش در رهایی از 
وابســتگی به انرژی روسیه، نگران وابســتگی بیشتر به آمریکاست. به 
نظر برخی از تحلیلگران بازار انرژی، اروپا شــاهد جابه جایی هژمونیک 
از روســیه به آمریکاست ؛ امری که خوشــایند قدرت های مطرح اروپا 
نیست. تحلیل شرایط فنی و امکانات لجستیکی برای جایگزینی ایران 
در تأمین بخشــی از نیاز اروپا به انرژی، در صلاحیت این قلم  نیســت و 
متخصصان باید درباره آن سخن گفته و راهکار ارائه دهند؛ اما از منظر 
سیاســی، ایران یکی از گزینه های پیش روی اروپا برای تأمین بخشی از 
انرژی مورد نیاز خود اســت؛ فرصتی ذی قیمت برای کشور که رقبایی 
مانند روسیه و قطر آن را با دقت رصد می کنند و چه بسا در تلاش برای 
جلوگیری از این امر هستند. از سوی دیگر، تبدیل این تمایل به پروژه ای 
عینی، نیازمند الزاماتی اســت که تغییر رویکردهای پرهزینه تنش زا در 
سیاســت خارجی در زمره مهم ترین آنهاســت. ســوم، تحولاتی که با 
عملیاتی شــدن «صلح ابراهیم» در دوره ترامپ کلید خورد و طی یک 
ســال با ســرعتی باورنکردنی تحولاتی عمیق را در ژئوپلیتیک منطقه 
رقم زد؛ تغییرات ژئوپلیتیــک و ائتلاف هایی که غفلت از آن، هزینه  ای 
گزاف را به کشــور تحمیل خواهد کرد. نشســت ســه جانبه اسرائیل، 
امارات و مصر در شرم الشیخ و اجلاس شش کشور در صحرای النقب 
با محوریت اســرائیل و حضور وزرای خارجه چهار کشور عربی مصر، 
مراکش، امارات و بحرین و با مشــارکت آنتونی بلینکن که با بیانیه ای 
ضد ایرانی پایان یافت. ســوگمندانه باید اعتــراف کرد این رویدادها در 
پرتو ایران هراســی برخاسته از چالش هسته ای شکل گرفت و با توجه 
به تصمیم آمریکا برای خروج از منطقه، به سرعت کشورهای همسایه 
جنوبی ایران را به سمت عادی سازی روابط با اسرائیل و جایگزینی این 
رژیم با آمریکا برای تأمین امنیت خود سوق داد. گزاره رایج و مورد قبول 
اکثر نظریه پردازان روابط بین الملل، ارتباط تنگاتنگ توسعه و سیاست 
خارجی است. در جهان امروز، توسعه کشورها به نحوی انکارنشدنی با 
جهت گیری های سیاست خارجی پیوند خورده است. سطح اصطکاک 
و تنش کشــورها با همسایگان و محیط بین الملل، نسبت مستقیمی با 
توسعه نیافتگی دارد. به بیان دیگر، یکی از موانع توسعه یافتگی، محیط 
متشنج سیاســت خارجی اســت. عبور قدرتمندانه از شرایط پیچیده 
حاکــم بر منطقه و جهان، رفع مخاطرات امنیتی و اســتفاده بهینه از 
ظرفیت های کم نظیر (انرژی، جایگاه ژئوپلیتیک کشور) نیازمند اقداماتی 

است که اهم آن را می توان این گونه فهرست کرد:
۱- دســتیابی هرچه ســریع تر به مذاکرات هســته ای و آزادسازی 
ظرفیت های کشــور. هر روز تأخیر در این مهم، علاوه بر زیان اقتصادی، 

در حکم از دست دادن فرصت های سیاسی است.
۲- تغییر رویکرد و نگاه به آمریکا از ستیزه جویی مطلق به «تعامل 
توأم با رقابت». شــرایط ناشــی از جنگ اوکراین و تغییرات وســیع در 

مناسبات بین المللی فرصت مناسبی برای این کار است.
۳- اســتفاده از فرصت جنگ اوکراین و نقش آفرینی در دیپلماسی 
انرژی. سابقه تلاش اروپا برای نجات برجام در دوره ترامپ نشان داد در 
فضای متشنج روابط ایران و آمریکا، فرصت استفاده از نیاز شدید اروپا 

به انرژی ایران نیز از دست خواهد رفت.
۴- دیپلماسی آرامش بخشــی و ثبات بادوام در منطقه. عربستان 
خواهان خــروج آبرومندانه از بحران یمن اســت و به خوبی می داند 
تحقق این  مهــم در گرو همکاری با ایران اســت و بدون کمک ایران، 
حوثی هــا قادر بــه ادامه جنگ نخواهند بود. توافقی متضمن ســهم 
حوثی هــا در ترکیــب سیاســی و آینده آن کشــور از یک ســو و رفع 
دغدغه های امنیتی ایران از جمله مهار و کنترل نقش آفرینی اســرائیل 

می تواند ما بازای خلاصی سعودی از بحران باشد.

الزامات سیاست خارجی 
در سال جدید

اکنــون بیش از ۲۵ ماه از اعلام رســمی شــیوع کرونا در 
ایــران می گذرد. پاندمی طولانی مــدت کرونا همه حوزه های 
اقتصادی و اجتماعی جهان و ایــران را تحت تأثیر قرار داده 
اســت. کرونا به عنوان یک بیمــاری چهره زشــتی دارد؛ اما 
به عنوان یک پیشــران اقتصادی و اجتماعــی می تواند عامل 
مؤثری در تســریع سیاســت ها و برنامه های کلان و راهبردی 
کشــورهای در حال توســعه ای نظیر ایران باشــد. در دوران 
کرونــا تجربــه آموزش فراگیــر آنلاین و دیجیتال در گســتره 
ملی، گسیل شهروندان به سمت تعاملات انسانی و مبادلات 
مالــی و خریــد و فروش های آنلاین و بهره گیــری از خدمات 
مالی و بانکی غیرحضــوری الکترونیکی و دیجیتال، خدمات 
و مشــاوره های ســلامت آنلاین و نظایر آن نشان می  دهد که 
دوران کرونا و پساکرونا دوران جدیدی خواهد بود که نیازمند  
سیاست گذاری و برنامه ریزی اقتصادی و اجتماعی و سیاسی 

و فرهنگی متفاوتی است. 
ادامه در صفحه ۲

«آنها تمام شــبانه روز بوچا را گلوله باران می کردند و هیچ منطقه مسکونی ای 
در این شهر از حملات وحشــیانه روس ها در امان نماند». این روایت یکی از 
ســاکنان بوچا، شهری آرام در شــمال غربی کی یف پس از جان به در بردن از 
حملات روس هاست. او چهار روز پس از عقب نشینی نیروهای روسی از حومه 
بوچا، توســط اوکراینی ها نجات پیدا کرد. افــراد معدودی که از این حملات 
نجات یافتند، می گویند وقتی ستونی متشکل از ده ها تانک، خودروهای زرهی 
و پیاده نظــام به آرامی در حال ورود به بوچا بودند، با ترس و وحشــت هیچ 
امیدی برای زنده ماندن نداشتند. این وحشت بی دلیل نبود. با خروج نظامیان 
روسی از بوچا مشخص شد که حدود ۴۱۰ جنازه از غیرنظامیان از نقاط مختلف 

بوچا و حومه آن جمع آوری و دفن شده است.

 با گسترده شــدن عمق فاجعه در این شهر و واکنش های بین المللی، روسیه رویکرد همیشگی خود در 
این مواقع را در پیش گرفت و یافته ها و شواهد قتل عام غیرنظامیان در بوچا را رد کرد. وزارت دفاع روسیه 
گزارش ها و مســتندات ارائه شده را «یکی دیگر از تولیدات رژیم کی یف برای رسانه های غربی» خواند. این 
وزارتخانه ادعا کرد که همه ســاکنان بوچا «این فرصت را داشــتند که آزادانه آنجا را ترک کنند». روســیه 
ادعا کرده که ســاکنان حومه  جنوبی بوچا «به صورت شــبانه روزی توسط ســربازان اوکراینی هدف گلوله 

قرار گرفتند».
در مقابل مقام های امنیتی و اطلاعاتی اوکراین اعلام کردند که اســامی تمام نظامیان روسی را از تیپ 
۶۴ ارتش این کشــور که بوچا را تصرف کرده و در کشتار این شهر مشارکت داشتند، بازیابی کرده و با شعار 

«هر اوکراینی باید نام این جنایتکاران را بداند»، آن را در اختیار رسانه های اوکراین قرار داده است.
ناظران این کشــتار را با کشــتارهای دســته جمعی در دوران وحشــت جنگ جهانی دوم یا جنگ های 

یادداشت روزنامه نگاران

کرونا، نسل تکنوفیل ایرانی و 
اقتصاد دیجیتال

یوگســلاوی در اوایل دهه ۹۰ میلادی مقایسه 
می کننــد، بــا این تفــاوت که روس هــا هرگز 
اجســاد غیرنظامیان اوکراینی یا سربازان خود 

را جمع آوری نکردند.
«نیکــولای میتروخین» محقق روســی در 
دانشــگاه برمن آلمــان به الجزیــره می گوید: 
«نکته مشخصا روسی این است که پس از یک 

ماه حضور در هاســتومل، ارتش روسیه هرگز تلاش نکرد تا اجساد نیروهای ویژه روسی را که در موج اول 
حملات کشته شدند، به خانه بفرستد یا حداقل آنها را دفن کند».

کشتار گزارش شده در بوچا و حومه آن با قتل عام حدود هشت هزار مسلمان بوسنیایی در سال ۱۹۹۵ 
توسط شبه نظامیان صرب در شهر سربرنیتسا مقایسه شده است.

«الکسی کوش» تحلیلگر مستقر در کی یف می گوید: «این قیاس تصادفی نیست. نباید فریب اعلامیه های 
کرملین را مبنی بر اینکه اوکراین باید از دســت نئونازی ها و ناسیونالیســت های افراطی آزادســازی شود، 
خورد. با وجود تمام تبلیغات گســترده حکومت روسیه، نیروهای روسی خود را در میان دریایی توفانی از 
غیرنظامیانی یافتند که حاضر بودند از کشور خود دفاع کنند. نفرت روسیه از غیرنظامیان اوکراینی به جایی 
رسیده است که حتی غیرنظامیان غیرمسلح هم کشته می شوند. آنها به کشتن مردان بالغ و تجاوز به زنان 
به عنوان تنها راه سرکوب مقاومت و رسیدن به یک فروپاشی جمعی در اوکراین متوسل شده اند.این اقدام، 
با هدف تخریب فیزیکی و روانی اراده اوکراینی ها برای مقاومت در برابر روســیه انجام شــده است. برای 
بســیاری در غرب، کشتار بوچا به یک زنگ بیدارباش تبدیل شده اســت و اولین فرصت برای درنظرگرفتن 
این واقعیت که دامنه کشتار جمعی غیرنظامیان می تواند به جنایات جنگی یا حتی نسل کشی منجر شود. 
جهان را دیگر نمی توان فریب داد».  صفحه ۴

 ضرورت تداوم تحول در عدلیه
رئیس دستگاه قضا   از همه ارکان و اجزای این قوه خواست تا نقش مردم را در ترمیم فضای زندان ها پررنگ تر کنند

گزارشی از یک اتفاق تلخ و مرگ یک عشقگزارشی از یک اتفاق تلخ و مرگ یک عشق
 در میانه دو روستا با نام های «رویا» و «دلبر» در کرانه «بوچا» در میانه دو روستا با نام های «رویا» و «دلبر» در کرانه «بوچا»
  جنگ، «گند جهان نیست  جنگ، «گند جهان نیست  
تعفن بیداد است»تعفن بیداد است»

صدای جنگ از هر جای دنیا که به گوش برسد، مهم نیست که در کجای 
جغرافیا و با چه انگیزه ای ایستاده ایم، مهم این است که آدمیانی بی گناه 

هم می میرند و بار شرمندگی روزگار را زیاد می کنند

جاوید  قربان اوغلی

منصور ساعی*

صفحه ۲

صفحه۵

صفحه۱۰

صفحه۹

صفحه۶

همسایه شمال غربی ایران به تکاپوی ایجاد 
دروازه ترانزیت انرژی به اروپا افتاده است

نقطه پایانی بر فجایع زن کشی در کشور نیست؟

پشت  پرده بی تماشاگر شدن
 بازی تیم ملی با کره جنوبی

ترکیه علیه گاز ایران

تکرار سناریوهای زن کشی

سومر، زادگاه
نخستین تمدن بشری

 پای گزینش در میان بود!

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

AP
س: 

 عک

جناب آقاى احمد دنیا مالى 
  درگذشت مادر گرامیتان را صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. 

از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى شما 
و سایر بازماندگان، صبر آرزومندیم. 

مهدى رحمانیان، سید شهاب الدین طباطبایى  


